Кемеровская область

Тяжинский муниципальный район

 Новоподзорновское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.09.2017г. № 28-п
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Новоподзорновского сельского поселения от 23.12.2016 №33-п «Об утверждении муниципальных программ Новоподзорновского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от  06.10.2003г. № 131-ФЗ» и в целях реализации мероприятий по развитию инфраструктуры и решения социально-экономических проблем Новоподзорновского сельского поселения:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Новоподзорновского сельского поселения «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение эффективности Новоподзорновского сельского поселения» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, изложив ее в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде администрации поселения.

3.  Постановление вступает в действие со дня подписания.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новоподзорновского

сельского поселения                                В.П.Кадочникова

31.08.2017г.

                                                                                                Приложение № 1

                                                                к  постановлению администрации

                                                                Новоподзорновского сельского поселения

                                                                  от    29.09 .2017г. № 28 -п
Муниципальная программа

«Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Новоподзорновского сельского

поселения» на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годы, (далее Программа)
1. Паспорт Программы

	Наименование муниципальной Программы
	«Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Новоподзорновского сельского поселения» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы», (далее Программа).

	Директор муниципальной Программы
	Глава Новоподзорновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной Программы
	Новоподзорновское сельское поселение

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация Новоподзорновское сельского поселения

	Цели Программы
	Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения. Обеспечение безопасности дорожного движения. Снижение затрат бюджета на возмещение части затрат при применении регулируемых цен.

	Задачи Программы
	Активизация работы по благоустройству населенных пунктов Новоподзорновского сельского поселения, содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования, организация водоснабжения населения и освещения улиц, расположенных в границах населенных пунктов Новоподзорновского сельского поселения

	Срок  реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объем и источники финансирования Программы, за счет средств местного бюджета
	Всего по программе: 4946,83077 тыс.руб.
в т.ч. по годам реализации:

2017 год –1821,83077 тыс.руб.;

2018 год –1549 тыс.руб.;

2019 год – 1576 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Выполнение мероприятий Программы на период 2017-2019 годов позволит:

- увеличение доли водоснабжения обеспечивающей населенные пункты питьевой водой надлежащего качества;

- благоустройство мест массового пребывания людей;

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни;

- рациональное использование топливно-энергетичесих ресурсов.

1. Характеристика текущего состояния в Новоподзорновском сельском поселении сферы деятельности, для решения задач которой разработана муниципальная программа, с указанием основных показателей и формулировкой основных проблем
Одним из приоритетных направлений работы Администрации Новоподзорновского сельского поселения является обеспечение комфортных условий проживания населения.

 В силу объективных причин в последние годы благоустройству территории поселения, ремонту и строительству уличного освещения, благоустройству дорог, ремонту и строительству тротуаров, реконструкции и развитию существующих парков, озеленению улиц не придавалось должного значения.

В 2016 году был выполнен ряд мероприятий, направленных на благоустройство территории. Это лишь частично решило ниже перечисленные проблемы

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования в поселении составляет 22,7 км. Увеличившаяся за последнее десятилетие интенсивность движения автотранспорта приводит к быстрому разрушению дорожных покрытий, следствием чего является необходимость в увеличении объемов ремонтно-восстановительных дорожных работ. Протяженность автодорог, требующих проведения капитального ремонта и реконструкции составляет 75% от общей протяженности.

В поселении имеется 15 км сетей водопровода, из которых в ветхом состоянии находится 13 км, что составляет 86%. Большой износ сетей является основной проблемой в обеспечении бесперебойной работы системы водоснабжения поселения.

Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха детей, их досуга и важнейшее из них – строительство и содержание детских площадок. Чем больше детских площадок на территории поселения, тем лучше и удобнее условия проживания детей.

2. Цели и задачи с указанием сроков и этапов реализации Программы

Целями программы являются создание комфортных условий для проживания населения на территории поселения, повышение уровня благоустройства и санитарного содержания Новоподзорновского сельского поселения.

Основными задачами Программы являются: активизация работы по благоустройству территории поселения, ремонту автомобильных дорог общего пользования, организации водоснабжения населения и освещения улиц; увеличение площади, занимаемой зелеными насаждениями; создание и обустройство мест общего пользования; ликвидация стихийных свалок.

Для достижения поставленной цели в рамках данной Программы предполагается решить следующие основные задачи на период 2017 года и плановый период 2018-2019 годов:

- увеличение доли водоснабжения обеспечивающей населенные пункты питьевой водой надлежащего качества;

- благоустройство мест массового пребывания людей;

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни;

- совершенствование системы комплексного благоустройства;
- снижение затрат бюджета  на возмещение части затрат при применении
   регулируемых цен при предоставлении услуг населению.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
                                                                                                               (тыс. руб)

	№ п/п
	Муниципальная программа
	Наименование подпрограмм
	Мероприятия

	1

	«Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение эффективности Новоподзорновского сельского поселения»

	Муниципальное жилищное хозяйство

	Капитальный и текущий ремонт жилого фонда

	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства
	Организация в границах территории электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом

	Дорожное хозяйство
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования

	Благоустройство Новоподзорновского сельского поселения
	Расходы на освещение улиц

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс.рублей

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная  программа Новоподзорновского сельского поселения «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Новоподзорновского сельского поселения»
	Всего
	1843,26822
	1549
	1576

	местный бюджет
	1821,83077
	1549
	1576

	иные не запрещенные законодательством источники:

	Федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических и физических лиц

	Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства»
	Всего
	431,06124
	227
	226

	местный бюджет
	431,06124
	227
	226

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства физических и юридических лиц

	Мероприятие Возмещение части затрат в связи с применением регулируемых цен за предоставленные услуги по обеспечению углем населения Новоподзорновского сельского поселения
	Всего
	247,06124
	94
	98

	местный бюджет
	247,06124
	94
	98

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Мероприятие Возмещение части затрат в связи с применением регулируемых цен за предоставленные услуги по водоснабжению и водоотведению населения Новоподзорновского сельского поселения
	Всего
	68,73636
	37
	36

	местный бюджет
	68,73836
	37
	36

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Мероприятие Возмещение части затрат в связи с применением регулируемых цен за предоставленные услуги по газоснабжению населения Новоподзорновского сельского поселения
	Всего
	115,26164
	96
	92

	местный бюджет
	115,26164
	96
	92

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства юридических и физических лиц

	Подпрограмма «Дорожное хозяйство
	Всего
	701,36435
	622

	700

	местный бюджет
	701,36435
	622
	700

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства юридических и физических лиц

	Мероприятие Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования за счет средств дорожного фонда
	Всего
	701,36435
	622
	700

	Местный бюджет
	701,36435
	622
	700

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства юридических и физических лиц

	Подпрограмма «Благоустройство »
	Всего
	689,40518
	700
	650

	Местный бюджет
	689,40518
	700
	650

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства юридических и физических лиц

	Мероприятие «Расходы на освещение улиц»
	Всего
	689,40518
	700
	650

	Местный бюджет
	689,40518
	700
	650

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства юридических и физических лиц

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

 Всего по программе предполагается освоить – 4946,83077тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

2017 год – 1821,83077 тыс.руб.;
2018 год – 1549 тыс.руб.;

2019 год – 1576 тыс.руб.

Объемы финансирования по программным мероприятиям Программы  подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета поселения на соответствующий финансовый год. Возможное дополнительное финансирование в целях содействия в реализации мероприятий программы может осуществляться из иных не запрещенных законодательством источников.

5. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Исходные показатели базового года
	Значение целевого индикатора программы, по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.
	 Строительство, капитальный и текущий ремонты, содержание дорог, инженерных сетей, тротуаров
	2017г.
	Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении  которых произведен ремонт
	%
	8
	8
	8
	8

	1.2
	Строительство, реконструкция и содержание уличного освещения.
	2017-2019 гг.
	Доля общей протяженности освещенных улиц, проездов,  в их общей протяженности на конец отчетного периода
	%
	0
	3
	3
	0

	Протяженность освещенных улиц,
	км
	15
	15
	15
	15

	1.3
	Уличное освещение

	Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 квад. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам )
	кВтч/м2
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.4
	 Возмещение части затрат в связи с применением регулируемых цен за предоставленные услуги по обеспечению углем населения
	2017-2019 гг.
	Снижение затрат бюджета Новоподзорновского сельского поселения на возмещение части затрат при применении регулируемых цен при предоставлении услуг населению
	%
	2
	2
	2
	2

	1.5
	Возмещение части затрат в связи с применением регулируемых цен за предоставленные услуги по газоснабжению населения
	2017-2019 гг.
	Снижение затрат бюджета Новоподзорновского сельского поселения на возмещение части затрат при применении регулируемых цен при  предоставлении услуг населению
	%
	1,5
	1,5
	1,5
	2

	1.6
	Возмещение части затрат в связи с применением регулируемых цен за предоставленные услуги по водоснабжению и водоотведению населения
	2017-2019 гг.
	Снижение затрат бюджета Новоподзорновского сельского поселения на возмещение части затрат при применении регулируемых цен при  предоставлении услуг населению
	%
	1
	1
	1
	1

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

При оценке эффективности муниципальной программы необходимо учитывать степень достижения цели и решения задач, а также степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективность использования средств.

Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы осуществляется на основании показателей муниципальной программы. Показатель степени достижения целей и решения задач муниципальной программы рассчитывается по формуле (для каждого года реализации муниципальной программы):

[image: image1.wmf]å

=

=

n

k

k

И

n

ПДЦ

1

1

где:

ПДЦ – значение показателя степени достижения цели и решения задач муниципальной программы;

n – число показателей достижения целей и решения задач муниципальной программы;

Ик – соотношение фактического и планового значения k-го показателя достижения цели и решения задач муниципальной программы.

Значение ПДЦ, превышающее единицу, свидетельствует о высокой степени эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета рассчитывается согласно формуле:

[image: image2.wmf]Ф

Б

З

З

ЭИС

=

где:

ЭИС – значение показателя степени соответствия запланированному уровню затрат;

ЗБ – запланированный объем затрат из средств бюджета на реализацию муниципальной программы;

ЗФ – фактический объем затрат из средств бюджета на реализацию муниципальной программы.

Значение ЭИС, превышающее единицу, свидетельствует о высокой степени соответствия фактических затрат их запланированному уровню и эффективности использования средств бюджета.

Общая эффективность муниципальной программы определяется по формуле:

ПР = ПДЦ × ЭИС

где:

ПР – показатель общей эффективности муниципальной программы.

Значение ПР, превышающее единицу, свидетельствует об эффективности муниципальной программы.

_1439906519.unknown

_1439902236.unknown